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1 Úvod

Mnoho autorů tvrdí, že jednoznačnou definici pro pojem služba prostě nenajdete.

V podstatě se jedná o službu ve veřejném nebo obecním zájmu. Tato služba je

organizována a usměrňována orgánem veřejné správy. To vše kvůli zabezpečení potřeb

veřejnosti. Ministerstvo vnitra navrhlo členění služeb do tří skupin. Na věcné veřejné

služby, správní činnosti a jako poslední na finanční podpory.

Do věcných veřejných služeb spadají zejména sociální služby, zdravotnictví,

školství, kultura, doprava a obrana. V oblasti správní činnosti jde o chod obecních

úřadů, výkon samosprávné působnosti a státní správy. K zabezpečení určité věcné

služby slouží finanční podpory, nejedná se tedy o službu jako takovou.

Cílem bakalářské práce na téma Řízení veřejných služeb je zanalyzování nabídky

a poptávky po veřejných službách. Tedy do jakého rozsahu a množství jsou spokojeni

se službami, který jim nabízí nejen kraj, ale v tomto případě i obec, na kterou se v práci

zaměřuji. Hlavním cílem práce je tedy zjistit výše popsané a navrhnout rozvoj dané

obce, a to na základě dotazníkové šetření a vlastního uvážení.

Práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické. V teoretické části

se zaměřuji na problematiku veřejných služeb a s termíny s nimi spojenými.

Jde o seznámení se s danou problematikou v širším pojetí. V teoretické části, tedy

praktické, se zaměřím na celý kraj a budu popisovat, jaké služby, pro širokou veřejnost,

jsou nabízeny. V užší části, praktické, se zabývám malou obcí a popíši, jaké služby

nabízí svým občanům. Na základě dotazníkového šetření a vlastního uvážení, jako

obyvatelky vybrané obce, se pokusím navrhnout rozvoj obce.

Důvodem proč jsem si zvolila toto téma, byla zvídavost, co vlastně náš kraj nabízí

veřejnosti za služby. Dalším rozhodovacím kritériem byl zájem o obec, ve které žiji

a názor občanů na spokojenost služeb, které obec nabízí.
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2 Cíle a metodika práce

Práce se zabývá tématem řízení veřejných služeb ve zvoleném regionu.

Pro bakalářskou práci, která je zaměřena na analýzu služeb veřejného sektoru

a veřejných služeb poskytovaných privátními subjekty, je zvolen kraj Vysočina.

Cílem bakalářské práce je zanalyzování současných podmínek a poptávky

po veřejných službách a vypracování analýzy budoucího stavu nabídky veřejných

služeb. Dále provedení návrhu optimálního rozvojového programu pro rozvoj daného

území, v tomto případě obce Řečice.

V práci jsou použity metody komparační a statistické, ke kterým je využíváno

statistických údajů z webového portálu Českého statistického úřadu. Obsahem je také

SWOT analýza území, ve které je uvažováno s osmi faktory. Je zde zhodnocení SWOT

analýzy pomocí Fullerova trojúhelníku a proveden návrh strategie na základě výsledků,

které vyšly po vytvoření tabulky vah z Fullerova trojúhelníku.

SWOT analýza je metoda, která se používá při marketingovém auditu. Touto

analýzou se analyzuje jak vnější tak vnitřní prostředí podniku.

Tato analýza slouží k základní identifikaci současného stavu podniku – sumarizuje

základní faktory působící na efektivnost marketingových aktivit a ovlivňující dosažení

vytyčených cílů. Tvoří logický rámec vedoucí ke konkrétnímu systematickému

zkoumání vnitřních předností a slabin, vnějších příležitostí a ohrožení.

Dalším postupem k zanalyzování veřejných služeb je položení dotazníku obyvatelům

v obci Řečice. Dotazníkové šetření bude provedeno přímým kontaktem s respondenty.

Dotazník je směrován na spokojení se současnými službami a jejich množstvím.

Na základě dotazníku a vlastního uvážení autorky byl proveden návrh na rozvoj

veřejných služeb pro dané území.

Návrh na rozvoj byl vypracován na rozšíření dětského hřiště.
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3 Literární přehled

3.1 Služby

3.1.1 Pojem služba

Definováním pojmu co je vlastně služba se zabývá mnoho autorů. Na začátek jsem

vybrala pár z nich, kteří pojem definují takto:

Veřejné služby jsou takové služby, které „jsou poskytovány na základě společenské

smlouvy a za účelem uspokojení lidských potřeb vycházejících z veřejného zájmu, který

má celospolečenský charakter.“ (Benčo, 2005, s. 37).

Podstatu služeb také vysvětlují američtí autoři Kotler a Armstrong „Služba

je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může nabídnout druhé straně,

je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce služby může,

ale nemusí být spojena s hmotným produktem.“ (Berry, L. L., 1995, s. 236-245).

Danou problematikou se také zabývá doc. Dagmar Škodová Parmová, která ve svých

přednáškách uvádí, že jednoznačnou definici pro tak heterogenní skupinu činností nelze

nalézt. Mohou se vztahovat ke službě jako k hlavní činnosti v podnikání nebo mohou

definovat oblast služeb zákazníkům, která je úzce provázána s výrobou.

1. Poskytování nehmotných statku k uspokojení potřeb za úplatu (rozdíl mezi

výrobkem a službou).

2. Činnosti, výhody nebo uspokojení nabízené na prodej nebo poskytované v

souvislosti s prodejem zboží.

3. Z hlediska výrobního podniku jsou služby doplňkem nabídky jeho výrobku a

vytvářejí jeho konkurenční výhodu či jedinečnost jeho nabídky

(Škodová Parmová, D., Řízení služeb, s. 5-6).

3.1.2 Vlastnosti služeb

Rozdíl mezi službou a výrobkem si lze definovat na těchto vlastnostech služeb:

1. Nehmotnost – nehmotnost je nejcharakterističtější vlastností služeb a od ní

se odvíjejí další vlastnosti. Jde o to, že službu nelze zhodnotit fyzickým
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smyslem, že si jí nemůžeme před koupí prohlédnout či dokonce vyzkoušet.

Spolehlivost, důvěryhodnost, jistotu tak lze posoudit až při spotřebě služby.

2. Neoddělitelnost – služba je produkována v jeho přítomnosti, to znamená,

že zákazník se zúčastní poskytování služby, je tedy neoddělitelnou součástí její

produkce

3. Heterogenita – variabilita služeb souvisí především se standardem kvality

služby. V procesu poskytování služby jsou přítomní lidé, zákazníci

a poskytovatelé služby. Před dodáním služby nelze provádět výstupní kontroly

kvality, proto je možné, že způsob poskytnutí jedné a téže služby se liší.

4. Zničitelnost – nehmotnost služeb vede k tomu, že služby nelze skladovat.

To znamená, že služby, které nebyly využity v době, kdy byly nabízeny,

pro využití v daný okamžik, jsou ztracené tedy zničené.

5. Nemožnost vlastnictví – nemožnost vlastnit službu souvisí s její nehmotností

a zničitelností. Při poskytování služby nezískává zákazník směnou za peníze

žádné vlastnictví. Kupuje si pouze právo na poskytnutí služby

(Janečková, Vaštíková, 2000, s. 13-19).

6. Nedělitelnost – až po poskytnutí celé služby dochází u zákazníka k pocitu

uspokojení a k vnímání užitku ze služby.

7. Pomíjivost - Z nehmotnosti služeb vyplývá též jejich pomíjivost, neboť

po poskytnutí služby dochází k uspokojení zákazníka, které však po určité době

odeznívá a zákazník službu požaduje opětovně. Pokud je služba poskytnuta

kvalitně, je velký předpoklad, že zákazník se vrátí, naopak nekvalitně

poskytnutá služba odrazuje od dalších pokusu kontaktovat poskytovatele

(Škodová Parmová, D., Řízení služeb, s. 6-7).

3.2 Marketing

Cílem organizace je vytvořit, získávat a udržet si zákazníka. Aby tento cíl mohl

být dodržen, je třeba, aby organizace dokázala vyrobit a dodat takové zboží a služby,

které lidé chtějí a oceňují jo, za takových podmínek aby byly atraktivní pro zákazníky.

Aby organizace byla zisková, je třeba mít větší příjem nežli výdaj, tedy aby výnosy

převyšovaly náklady. Je třeba držet náskok před konkurenční nabídkou. Pro úspěšné
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podnikání musí každá organizace objasnit své cíle, své strategie pro dosažení cílů

a plánů vycházející ze strategie. Zpravidla musí být vypracovány písemně, je nutno

je předat lidem v organizaci a také je periodicky kontrolovat. Za tímto účelem musí být


[…]


službách v Kraji Vysočina. Součástí praktické části bylo zanalyzování veřejných služeb

a návrh rozvoje mnou vybrané obce. K dosažení výsledků byly použity různé statistiky,

SWOT analýza a vlastní dotazníkové šetření. Pro lepší orientaci se v práci nachází grafy

a tabulky.

K zorientování v problematice jsem v literární rešerši stručně shrnula nejdůležitější

pojmy, které se řízení služeb týkají. Hlavními pojmy jsou tedy, služba a vlastnosti

s ní spojené, marketing, produkt, cena, distribuce, propagace, lidé, veřejný sektor a také

rozsáhlý pojem veřejná služba.

Vlastní část práce se skládá z analyzování nabídky veřejných služeb, které

kraj nabízí. Jsou zde použity statistické údaje, které jsou přehledně zpracovány

do tabulek k lepší orientaci v tématu. V další části je vlastní SWOT analýza, která

obsahuje celkem 16 faktorů. Na základě výběru větší důležitosti jednoho faktoru

nad druhým, ve Fullerově pyramidě, vyšla strategie WO. Tato strategie funguje

na základě odstranění slabých stránek díky příležitostem. Fungování strategie, pomocí

mnou vybraných faktorů slabých stránek a příležitostí, jsem popsala v návrhu.

Hlavní částí mé vlastní práce bylo provedení dotazníkového šetření v obci.

Zde se zabývám spokojeností veřejnosti se službami, které obec nabízí, popřípadě

se ptám na nějakou novou službu, kterou by obec mohla nabízet. V případě

již stávajících služeb jsem se setkala s kladnými odpověďmi, až na využívání

autobusové dopravy, kterou využívá pouhých 25 % všech dotazovaných. V otázkách,

kde jsem se ptala, na zavedení nové služby, se mi dostalo po většině záporných

odpovědí, tedy že by služby nevyužívali anebo by jí zavést nechtěli. Sporné odpovědi

se mi dostalo u otázky zavedení obecního rozhlasu, kdy odpovědi byly téměř

vyrovnané. Proto si myslím, že by nebylo špatné se na tuto záležitost zaměřit.

Pomocí dotazníkového šetření jsem se rozhodla pro vytvoření návrhu rozvoje

na dětské hřiště. Důvodem byly kladné odpovědi občanů v dotazníkovém šetření.

Pro návrh rozšíření jsem použila nabídku služeb podniku, se kterým obec již v minulosti

spolupracovala.

Klíčová slova: veřejné služby, kraj Vysočina, SWOT analýza, obec, dotazníkové šetření
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Summary
Keywords: public services, Vysočina region, SWOT analysis, the municipality,

questionnaire survey

The aim of my work was to analyse the current supply and demand for public services

in Vysočina region. The practical part includes an analysis of the public services

and a draft of development of some municipalities which I have selected by myself.

Various statistics, SWOT analysis and my own questionnaire survey were used

to obtain the results. There are also charts and tables in the work for better orientation.

One part of the thesis is dedicated to the analysis of the supply of the public services

which are offered by the region. Again statistics processed in tables are used for better

orientation in the topic. In the next section, there is the SWOT analysis containing

16 factors in total. As a result of a greater importance of one factor over another

in Fuller's pyramid, WO strategy was preferred. This strategy works on the basis

of removing weaknesses thanks to opportunities. The functioning of the strategy with

the help of selected factors of weaknesses and opportunities, which were selected

by me, is described in the proposal. The main part is the implementation

of the questionnaire survey.
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Příloha
Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Lenka Vondrová a jsem studentkou třetího ročníku Ekonomické

fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Vypracovávám bakalářskou práci

na témě Řízení veřejných služeb v kraji Vysočina. V praktické části se zaměřuji na

veřejné služby v naší obci a jejich rozvoj. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění

dotazníku, který Vám zabere jen několik minut. Zaškrtávejte prosím jen jednu možnost.

Děkuji.

1. Jaké sportovní zařízení v obci nejčastěji využíváte?

a. Tenisový kurt

b. Dětské hřiště

c. Fotbalové hřiště

2. Chtěli byste některé z těchto zařízení vylepšit?

a. Ano, tenisový kurt

b. Ano, dětské hřiště

c. Ano, fotbalové hřiště

d. Ne

3. Uvítali byste zřízení knihovny na místním obecním úřadě?

a. Ano

b. Ne

4. Využívali byste v obci fungování školy?

a. Mateřské

b. Základní

c. Vůbec

5. Využíváte možnosti pojízdné prodejny?

a. Ano

b. Ne

6. Uvítali byste zřízení obchodu se smíšeným zbožím?

a. Ano

b. Ne

7. Využíváte autobusovou dopravu? V případě, že ne pokračujte na otázku č. 9.

a. Ano

b. Ne
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8. Chybí Vám nějaké dopravní spojení? Jaké?

a. Brzké ranní hodiny (5-7)

b. Dopolední hodiny (8-13)

c. Odpolední hodiny (14-17)

d. Večerní hodiny (18-22)

e. Ne, jsem spokojen(a)

9. Jste spokojeni s fungováním veřejného osvětlení?

a. Ano

b. Ne

10. Myslíte si, že jste dostatečně informovaní o dění v obci (informační tabule,

úřední deska, webové stránky)?

a. Ano

b. Ne

11. Chtěli byste obnovit obecní rozhlas?

a. Ano

b. Ne

12. Je podle Vás v obci dostatek veřejného prostranství pro setkávání lidí (lavičky)?

a. Ano

b. Ne

13. Využívali byste rozvozu jídel pro seniory?

a. Ano

b. Ne

14. Pohlaví:

a. Žena

b. Muž

15. Věk:

a. Do 20

b. 21-35

c. 36-50

d. 51-65

e. nad 66