Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Lenka Vondrová

Název bakalářské práce: Řízení veřejných služeb ve zvoleném regionu

Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí bakalářské práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 50 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 100 %
- 8. Formální stránka:* 100 %
- 9. Samostatnost studenta:* 75 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 92.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Autorka naplnila cíle práce a při zpracovávání jak analytické, tak syntetické části jsem mohla vypořádat velký pokrok v úrovni kritického myšlení studentky. Celkově práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce bakalářského studia.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Kde spatřuje autorka BP limity pro rozvoj veřejných služeb v malých obcích?

Datum: 16. 05. 2014

Podpis vedoucího bakalářské práce: